CAMARA MUNICIPAL DE PELOTAS
                   COMISSÃO DE URBANISMO, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

Exmo. Sr. Presidente da Mesa
Exmos (as) Srs. (as) Vereadores (as)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

EMENTA  :   Dá  o  nome  de PROFESSORA
BIANCA AIRES  DA SILVA  a  Rua  05  no  Bairro
Getúlio Vargas em Pelotas/RS.

Art. 1:  A Rua 05 do Bairro Getúlio Vargas passa a se denominar PROFESSORA BIANCA AIRES
DA SILVA.

Art. 2: Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor a partir da data da sua
publicação.

PELOTAS,  08 DE NOVEMBRO DE 2021.

     COMISSÃO DE URBANISMO, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

VEREADOR PAULO COITINHO VEREADORA FERNANDA MIRANDA
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9829 - 38F

B
A

4E
F

26E
2

JUSTIFICATIVA

Bianca Aires da Silva, nascida em 29 de 1980 na Cidade de Pelotas e falecida
em 25 de abril de 2021, filha, irmã, esposa, mãe amorosa e presente, uma profissional comprometida e
engajada com a Educação, principalmente com o bairro em que a escola Emef Mário Meneguetti, que
atuava desde 16/02/2009 como professora e atualmente como Diretora, estava inserida.

Conquistou  a  todos  com  sua  crença  que  a  Educação  mudava  o  mundo,
montando projetos educacionais, que visavam despertar nos alunos o desejo de conservação de seu
espaço, criando com isso sentimento de pertencimento ao local de moradia.

Sua atuação apaixonada e reponsável pelo bairro, fazia com  que os alunos
engajassem nos programas aprendendo a gostar e respeitar seu espaço;

Madrinha e incentivadora do projeto Jovem Atleta, projeto que promove o
esporte das crianças em turno inverso da escola.

Desempenhou  papel  fundamental  na  implementação  de  programas  que
traziam para essa comunidade dignidade, tais como Pacto pela paz, atuando como multiplicadora do
Programa Justiça Restaurativa, sendo organizadora da Caminhada Pela Paz, integrando as instituições
do bairro nesse projeto.

Bianca  tinha  luz  própria  iluminando  a  todos,  ajudando  a  quem  a  ela
chegavam, muitas vezes em detrimento de seu próprio bem-estar.

Sua principal diversão era reunir todos seus vários amigos e familiares aos
quais deixou ófãos de seu cuidado e carinho, fazendo com que tivessem que reapreender a viver sem
sua presença.

Então,  numa  justa  homenagem  a  professora,  diretora   e  cidadã  Bianca,
apresentamos este projeto, para o qual pedimos a aprovação.

  PELOTAS,  08 DE NOVEMBRO DE 2021.

             COMISSÃO DE URBANISMO, SERVIÇOS PÚBLICOS E HABITAÇÃO

VEREADOR PAULO COITINHO VEREADORA FERNANDA MIRANDA
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 9829 - 38F

B
A

4E
F

26E
2